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Abstract

This master thesis deals with convective drying process and design of food convective

dryer. First chapter theoretical part describes principles of drying process and types of

dryers and selection process for suitable food material. Second chapter literature search

deals with mostly convective drying banana samples, thin layer drying technology and

different type of mathematical suitable for to analyse diffusivity of food material. Third

chapter CFD describes the velocity field around the drying samples. Later experimental part

deals with convective drying of banana samples with different orientation and treatment.

Last chapter deals with design of food convective dryer based on experimental results.
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1 Theoretical part

1.1 Introduction

Various researchers have classified foods in different ways, generally they are categorized

as perishable (which spoils very fast), non-perishable (relatively slower spoilage), harvested

food, raw food, fresh food, formulated food, synthetic food and recently popularized

functional food. All variety of foods in our day to day life needs some way of preservation

mainly to reduce or stop spoilage, to make it available throughout a year, to maintain

desired levels of nutritional properties for the longest possible time span and to make value

added products. Amongst these, spoilage is the foremost reason for employing food

preservation techniques. Spoilage or deterioration of food occurs during handling or due

to mechanical, physical, chemical or microbial damage. Out of these, chemical and

microbial damages are most frequent causes (Rahman, 1999; Mujumdar, 2004). Commonly

employed methods for food preservation are freezing, vacuum packing, canning,

preserving in syrup, food irradiation, adding preservatives and drying. One of the biggest

advantages of dried foods is that they take much less storage space than canned or frozen

foods. [1]

Drying is one of the oldest processes that has been using from ancient times. As per the

change of generations drying process adopted various techniques by using basic science

principles for various engineering applications. The fundamental concept that involves

drying is removing moisture by applying heat energy. Drying has been using as a

fundamental process in many industrial branches such as food, chemical, ceramics,

pharmaceuticals, agricultural, biotechnology, wood processing industries etc. when it

comes to food industries it is a necessary process to prolong the life of food products. Some

of drying processes are convenient and economical to preserving foods of all variety. The

traditional way of drying food products is sun-drying which is still using by people of India,

some countries of Asian and African people.
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1.2 Drying process

Drying is a complex operation involving transient transfer of heat and mass along with

several rate processes [2]. Drying is the process that removing volatile substances

(moisture) thermally to yield a solid product. These volatile substance presents as a bound

moisture or unbound moisture in solids. Moisture which extracts a vapour pressure less

than that of pure liquid is called as bound moisture. Unbound moisture extracts at

equilibrium vapour pressure of pure liquid.

In a thermal drying, two processes occur simultaneously to the wet solid:

1. Energy transfer (in the form of heat mostly) from surrounding environment to

evaporate the surface moisture

2. Internal moisture transfer to the surface of the solid and its subsequent evaporation

due to process 1

Process 1: The removal of water (moisture) as vapour from the material surface, depends

on the external conditions of temperature, air humidity and flow, area of exposed surface

and pressure.

Process 2: The movement of moisture internally within the solid, is a function of the

physical nature of the solid, the temperature and its moisture content. In a drying operation

any one of these processes may be the limiting factor governing the rate of drying, although

they both proceed simultaneously throughout the drying cycle.

Transport of moisture within the solid may occur by any one or more of the following

mechanisms of mass transfer:

➢ Liquid diffusion: if the wet solid is at a temperature below the boiling point of the

liquid

➢ Vapor diffusion: if the liquid vaporizes within material

➢ Knudsen diffusion: if drying takes place at very low temperatures and pressures

➢ Surface diffusion

➢ Hydrostatic pressure differences: when internal vaporization rates exceed the rate

of vapor transport through the solid to the surroundings

➢ Combinations of the above mechanism. [2]
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1.3 Drying mechanism

As mentioned above, moisture in a solid may be either unbound or bound. There are two

methods of removing unbound moisture: evaporation and vaporization. Evaporation

occurs when the vapor pressure of the moisture on the solid surface is equal to the

atmospheric pressure. This is done by raising the temperature of the moisture to the boiling

point. This kind of phenomenon occurs in roller dryers. Second, in vaporization, drying is

carried out by convection, that is, by passing warm air over the product. The air is cooled

by the product, and moisture is transferred to the air by the product and carried away. In

this case the saturation vapor pressure of the moisture over the solid is less than the

atmospheric pressure.

The drying behaviour of solids can be characterized by measuring the moisture content loss

as a function of time. Products that contain water behave differently on drying according

to their moisture content. Figure 1 shows stages of drying at constant drying conditions.

Figure 1. Typical rate of drying curve at constant drying conditions [2]

During the first stage of drying the drying rate is constant. The surface contains free

moisture.
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Vaporization takes place from there, and some shrinkage might occur as the moisture

surface is drawn back toward the solid surface. In this stage of drying the rate-controlling

step is the diffusion of the water vapor across the air–moisture interface and the rate at

which the surface for diffusion is removed. Towards the end of the constant rate period,

moisture must be transported from the inside of the solid to the surface by capillary forces

and the drying rate may still be constant. When the average moisture content has reached

the critical moisture content (Xcr), the surface film of moisture has been so reduced by

evaporation that further drying causes dry spots to appear upon the surface. Since,

however, the rate is computed with respect to the overall solid surface area, the drying

rate falls even though the rate per unit wet solid surface area remains constant. This gives

rise to the second drying stage or the first part of the falling rate period, the period of

unsaturated surface drying. This stage proceeds until the surface film of liquid is entirely

evaporated. This part of the curve may be missing entirely, or it may constitute the whole

falling rate period.

In the second falling rate period or then third drying stage, the rate at which moisture may

move through the solid as a result of concentration gradients between the deeper parts

and the surface is the controlling step. The heat transmission now consists of heat transfer

to the surface and heat conduction in the product. Since the average depth of the moisture

level increases progressively and the heat conductivity of the dry external zones is very

small, the drying rate is increasingly influenced by the heat conduction. The drying rate is

controlled by diffusion of moisture from the inside to the surface and then mass transfer

from the surface. During this stage some of the moisture bound by sorption is removed. As

the moisture concentration is lowered by drying, the rate of internal movement of moisture

decreases. The rate of drying falls even more rapidly than before and continues until the

moisture content falls to the equilibrium value (X*) for the prevailing air humidity and then

drying stops. [2]

1.4 Heating methods

Convection, conduction and radiation are fundamental mechanisms used to supply the

required heat for the drying.
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1.4.1 Convection

Heat is supplied by heated air or gas flowing over the surface of the solid. Heat for

evaporation is supplied by convection to the exposed surface of the material and the

evaporated moisture carried away by the drying medium. Air (most common), inert gas

(such as N2 for drying solids wet with organic solvent), direct combustion gases, or

superheated steam (or solvent vapor) can be used in convective drying systems. Such

dryers are also called direct dryers. [2]

1.4.1.1 Drying medium

Drying medium are carriers of heat, in the case of convective drying.

➢ Air: Most common drying medium (preferred for the lower temperatures <200℃)

➢ Superheated steam: It also carries a humid air but with prevailing amount of the

water vapours. It has greater heat transfer coefficient (preferred for the higher

temperatures >200℃)

1.4.2 Conduction

Conduction or indirect dryers are more appropriate for thin products or for very wet solids.

Heat for evaporation is supplied through heated surfaces (stationary or moving) placed

within the dryer to support, convey, or confine the solids. The evaporated moisture is

carried away by vacuum operation or by a stream of gas that is mainly a carrier of moisture.

[2]

1.4.3 Radiation

Various sources of electromagnetic radiation with wavelengths ranging from the solar

spectrum to microwave (0.2 m to 0.2 μm). Solar radiation barely penetrates beyond the

skin of the material, which absorbs only a part of the incident radiation depending on its

wavelength. Infrared radiation is often used in drying coatings, thin sheets, and films, for

example (4–8 μm band). Radiation can be used to heat the solid volumetrically, thus

reducing internal resistance to heat transfer. Energy is absorbed selectively by the water

molecules and product gets drier by using less energy. [2]
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1.5 Moisture content

Although determination of the moisture content of wet materials appears simple, the

results obtained are often not sufficiently accurate. On selecting the techniques of

moisture determination, one must consider the desired accuracy, the case of the

procedure, the length of the investigation, and the complexity of the required instruments

and equipment.

1.5.1 Direct methods

The direct methods consist essentially of determination of the moisture content of a

sample by drying carried out in a drying oven with or without blow through of air, or by

drying in a vacuum chamber or in a vacuum desiccator. The sample material must be

prepared in every case in the following way. The material is disintegrated into pieces of

known mass (4 to 5 g) is placed into a previously dried and weighed glass container, which

is put into the drying chamber and dried at 105 °C.

1.5.2 Indirect methods

Under industrial conditions the moisture present in material must be determined by faster

methods,

➢ moisture determination based on the change of the ohmic DC resistance, a


[…]


➢ Weight of 1 untreated banana slice (h = 4 mm, d = 32 mm, 𝜌 = 0.83 g/cm3) = 2.69 g

= 0.00269 kg and after citric acid treatment it was 3.32 g.

➢ On average basis from 3 experiments, weight of 30 citric acid treated samples was

(Wlab) 100 grams.

5.2.2 Drying chamber dimensions calculation

➢ Volumetric flow rate of air

𝑉 ̇ = u × 𝑆 = u × (𝑎 × 𝑏) (5.2.2-1)

➢ 𝜌𝑎𝑖𝑟 𝑎𝑡 60 ℃ = 1.06 kg/m3, 𝑀𝐴 = 5.47 𝑘𝑔/𝑠 and 𝑢̅ = 3.3 𝑚/𝑠.

𝑆 =
𝑉 ̇

𝑢
=

𝜌𝑎𝑖𝑟

𝑢×𝑀𝐴
=

5.47

1.06×3.3
= 1.56 m2

➢ Height of the drying chamber (a) = 1 m = 1000 mm, 10 layers can arrange by this

arrangement.

➢ S = 𝑎 × 𝑏, from this width of the drying chamber (b) =1.56 m = 1560 mm.

➢ Number of columns that can arrange in this width =
1560 × 12

150
= 124.8 = 125.

➢ To arrange one row of samples, 50 mm of length taken.

➢ Weight of one row samples with 10 layers = (Wone) = 10 × 125 × 3.32 = 4150 g.
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➢ Number rows required to arrange 300 kg of samples in 10 layers

=
300 × 1000

4150
= 72.289 = 73

➢ Total length of drying chamber required to arrange 300 kg of samples in 10 layers

= 73 × 50 = 3650 mm

To dry 300 kg of banana samples at the temperature of 60 ℃ and velocity 3.3 m/s required

dimensions of drying chamber (height x width x length) are 1000 mm x 1560 mm x 3650

mm or 1 m x 1.56 m x 3.65 m.
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Conclusion

The aim of the thesis was to design the suitable food convective dryer for selected material

and operation parameters based on the literature search and by analysing my own

laboratory results.

First general information about the fundamentals of the drying processes was described.

The objective of literature search is to select suitable parameters for current thesis and

getting knowledge about transport phenomena during the drying, drying kinetics and

drying models.

As an initiative step before laboratory experiments velocity field around the banana

samples was analysed by CFD software ANSYS FLUENT. Velocity field around the samples

in both orientations doesn’t change dramatically for selected span of samples. Therefore,

it is expected that all samples will be dried uniformly with no effect of velocity field

deformation by samples body. Velocity field around the samples varying between 2.6 m/s

to 2.9 m/s.

Two kind samples were investigated. Untreated and citric acid treated banana slices were

dried. From Experimental part it can be concluded that citric acid treated samples had

better drying rate than untreated one irrespective of orientation. Based on moisture

content and drying time, citric acid treated vertically orientated samples got better results

at the temperature of 60 ℃ and velocity 3.3 m/s. Overall vertical orientation samples got

better results than plane orientation and citric acid treatment helps for quicker drying.

Diffusion coefficient of banana slices obtained by mathematical analysis of the drying

kinetics with an arrangement of fitting parameters from literature.

Citric acid treated vertical orientated curves were fitted perfectly compare to other three

types at temperature 60 ℃ and velocity 3.3 m/s. Citric acid treated samples had higher

effective moisture diffusivity than untreated banana samples irrespective of orientation.

Based on experimental results and regression analysis concluded that citric acid treated

vertically oriented samples arrangement is the suitable option to design food convective

dryer.
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For demanded production of the new production line, the layer dryer was designed

according to experiences from experiments. Dimension of the dryer are 1 m x 1.56 m x 3.65

m. The mass and heat transfer balance were calculated for the proposed layer type dryer

with results of required airflow and amount of steam for heat supply.
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List of symbols

a, b, c Drying chamber parameters (height, width, length) (m)

A, B Fitting parameter of drying model (-)

𝑎𝑤 Water activity (-)

Bi Biot number (-)

Deff Effective moisture diffusivity (m2/2)

D Diameter of material (m)

Ea Activation energy for diffusion (kJ/kmol)

h Thickness of a material (m)

hc Characteristic dimension (volume/area) (m)

hA,S Specific enthalpy (kgH20/kg)

Mws Mass of wet solid (kg)

Ms Mass of water content (kg)

Mw Mass content of dry solid. (kg)

Me Equilibrium moisture content (kg/kg db)

Mi Initial moisture content (kg/kg db)

Mt Moisture content at point of time (kg/kg db)

MR Dimensionless moisture ratio (-)

Nu Nusselt number (-)

𝑝" Partial pressure (kPa)

𝑝𝐻2𝑂
" Partial vapor pressure of water (kPa)

Pr Prandtl number (-)

QA Heat transfer (J/s)

R Gas constant (kJ/kmol K)

𝑅2 Coefficient of reliability (-)
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Re Reynolds number (-)

t Time (s)

T Temperature (K)

X Moisture content (kg/kg db)

X0 Initial moisture content (kg/kg db)

Xe Equilibrium moisture content (kg/kg db)

Xcr Critical moisture content (kg/kg db)

X* Dimensionless moisture ratio (-)

X*theoretical Dimensionless moisture ratio obtained analytically (-)

X*experimental Dimensionless moisture ratio obtained from experiments (-)

u Velocity (m/s)

𝑉 ̇ Volumetric flow rate (m3/s)

x, y, z Cartesian coordinates (m)

Greek symbols

𝛼 Mass transfer coefficient (m/s)

𝛽 Heat transfer coefficient (W/m2K)

𝛾 Thermal conductivity (W/mK)

𝜌 Density (kg/m3)

𝜇 Dynamic viscosity (-)

𝜈 Kinematic viscosity (m2/s)

Ӽ2 Reduced chi-square (-)

𝜔 Moisture content (kg)

φA Relative humidity of air (-)
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