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Author elaborated diploma thesis within range of 83 pages and 7 appendix, containing 57

figures and 9 tables. 13literature sources were used for literature search.

The thesis deals with analysis of drying kinetics of the banana slices in convective dryer.

The student’s approach was active and responsible. He worked almost independently under my

recommendation and instructions. The most time consuming part was experimental part and

CFD simulations.

Author acquired new theoretical and practical experiences and knowledge in the field of

experimental methods and CFD analysis.

Mr. Somireddy fulfilled all aims of the submission. I evaluated him by grade

B (very good)
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